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مصطفی دمیرچی «مرگ لوکس» 
را به نمایش می گذارد

شرق: مصطفی دمیرچی (داچی) جدیدترین  �
آثار خود را با عنوان «مرگ لوکس» به نمایش 
می گذارد. مصطفی دمیرچی (داچی) یکی از 
برگزیدگان ششمین دوسالانه نقاشی معاصر 
ایران است که هم اکنون اثرش در موزه هنرهای 
معاصر تهران نگهداری می شود. او سال گذشته 
پس از یک دهه وقفه، نمایشگاه «آفرینش حوا» 
را در گالری شیرین برگزار کرد و این روزها قصد 
دارد جدیدترین نمایشگاه خود با عنوان «مرگ 
لوکس» را برپا کند. دمیرچی درباره این نمایشگاه 
گفت: در فرهنگ ایرانی همواره موضوع مرگ 
یکی از پرقدرت ترین مسائلی است که می توان از 
کهن الگوهای ایرانی آن را دریافت. فرهنگ سوگ 
در ایران کهن، در زبان، ادبیات، موسیقی، هنرهای 
نمایشی و تجسمی بازمانده از تاریخ گذشته ایران 
همواره حضوری جدی دارد. برهمین اساس 
من موضوع مرگ را برای مجموعه جدید آثارم 

انتخاب کردم.
این هنرمند باسابقه افزود: البته این مسئله 
تنها موضوع این مجموعه نیست، زیرا رویکرد این 
آثار نوعی انتقاد به دنیای معاصر است و موضوع 

لوکس گرایی را نیز در خود مستتر دارد.
دمیرچی درباره این آثار توضیح داد: سبک 
کاری من کاملا شخصی و نوعی شیوه اکسپرسیو 
است. همین شخصی بودن آثار تاکنون جذاب 
بوده و باعث شده آثارم آن قدر شخصی باشد که 
نیازی به امضا نداشته باشد. همواره آن طور که 
دلم خواسته نقاشی کرده ام و تا یک چیز را کاملا 
درک نکرده باشم، آن را اجرا نمی کنم و تأثیر این 

موضوع در رنگ ها و خط های من دیده می شود.
این هنرمند که با نمایشگاه «آفرینش حوا» 
متریال های کمتراستفاده شده  از  استفاده  موضوع 
در هنر را  مطرح کرد، درباره تکنیک آثار «مرگ 
لوکس» توضیح داد: به نقاشی با متریال های 
جدید و دست ساز بسیار اعتقاد دارم و در نمایشگاه 
قبلی ام نیز از رنگ های ارگانیک استفاده کردم. در 
مجموعه «مرگ لوکس» به خاطر نوع بیان گرایی 
که از رنگ می خواستم، به استفاده از رنگ های 
صنعتی روی آوردم و برای آثار مجموعه «مرگ 
لوکس» از رنگ اتومبیل «پورشه» استفاده کردم؛ 

رنگی که خود بیانگر موضوع لوکس بودن است.
دمیرچی درباره زمان و مکان برپایی این رویداد 
گفت: من معمولا زمان پایانی سال شمسی و اوایل 
سال میلادی را برای نمایشگاهم انتخاب می کنم 
چون زمان مناسبی برای عرضه آثار هنری است، 
همان طور که می دانید، حراج های بین المللی 
نیز همین رویه را دارند. درباره مکان نمایش برای 
مجموعه «مرگ لوکس» قصد دارم به خاطر نوع 
نگرشی که به مسئله لوکس بودن این آثار دارم، این 
مجموعه را در یک هتل به نمایش بگذارم تا موضوع، 

تکنیک و عرضه این آثار از یک روند برخوردار باشد.

چهره روز

نکوداشت هفتادمین زادروز محمدرضا لطفی
در ستایش «لطفِ ساز»  

زادروز  � هفتادمین  نکوداشت  آیین  شرق: 
محمدرضا لطفی با عنوان «لطف ساز» به همت بنیاد 
آفرینش های هنری نیاوران و با همکاری مکتب خانه 
میرزاعبداالله، شامگاه جمعه ۱۷ دی با حضور اهالی 
فرهنگ و هنر در فرهنگ سرای نیاوران برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی بنیاد آفرینش های هنری 
نیاوران در ابتدای این آیین که با حضور جمعی 
از استادان موسیقی، شاگردان استاد لطفی و 
علاقه مندان به این هنرمند فقید برگزار شد، نماهنگی 
پیرامون زندگی هنری استاد محمدرضا لطفی پخش 
شد که حاضران در این محفل فرهنگی را تحت تأثیر 

قرار داد. 
در ادامه برنامه فرخ مظهری مدیر مکتب خانه 
میرزاعبداالله ضمن خوشامدگویی به حاضران، 
پیرامون شخصیت و فعالیت های فرهنگی استاد 
لطفی گفت: باعث افتخار من است که در سال های 
طولانی و در فعالیت های متعدد هنری همراه استاد 
محمدرضا لطفی بودم و در کنار این هنرمند بزرگ 
حضور داشتم. به یاد می آورم استاد لطفی در بستر 
بیماری به من گفتند: «من در تمام عمر تلاش کردم 
هنر و موسیقی این سرزمین را حفظ و بالنده کنم، 
امیدوارم که این طور شده باشد». امروز که عشق و 
شور نوازندگان و هنردوستان این سرزمین را شاهد 
هستم، می توانم به او بگویم که آری، تلاشت به بار 
نشست. در پایان جا دارد از مجموعه فرهنگ سرای 
نیاوران و آقای سجادی به دلیل برگزاری این برنامه 

تشکر کنم. 

مجید درخشانی دیگر سخنران این آیین بود که با 
تشویق ویژه حضار در جایگاه حضور یافت و درباره 
رابطه خودش با استاد لطفی گفت: من سال های 
آخر عمر استاد را به دلیل سهل انگاری های خودم از 
دست دادم، ولی می توانم بگویم در دورانی که در 
خدمت ایشان بودم، خیلی از او آموختم. از موسیقی 
هم که بگذریم، باید بگویم از ایشان درس زندگی 
آموختم. اولین بار که استاد را دیدم و در حضور ایشان 
ساز زدم، به من گفتند همه آنچه تا امروز آموختی را 
بریز دور و از اول شروع کن و من همین کار را کردم. 
شخصیت و آموزه های ایشان در زندگی من بسیار 
تأثیرگذار بود و خوشحالم در محضر چنین مرد بزرگی 

حضور داشتم. 
در ادامه سرود لطفی، فرزند استاد محمدرضا 
لطفی در سخنانی از حاضران و عوامل برگزاری این 

آیین قدردانی کرد. 
سیدعباس سجادی مدیرعامل بنیاد آفرینش های 
هنری نیاوران دیگر سخنران نکوداشت هفتادمین 
زادروز استاد محمدرضا لطفی بود که ابتدا پیرامون 
شکل گیری این برنامه گفت: این آیین به پیشنهاد و با 
همکاری دوستان خوبم در مکتب خانه میرزاعبداالله 
برگزار شد. در جلسه ای که برای برنامه ریزی و 
مشورت پیرامون این برنامه داشتیم، به حضور 
استاد سایه رسیدیم که من می خواهم برخی نکات 
مطرح شده در آن نشست را در حضور شما اعلام کنم. 
آقای سایه ابتدا از نخستین ملاقات خودشان با استاد 
لطفی خاطراتی گفتند و در ادامه وقتی ذکر خیر استاد 
لطفی و همین طور استاد شجریان شد، دیدم بغض 
کردند و به من گفتند: هر کاری که از دستتان ساخته 
است، برای این استادان و بزرگان انجام دهید. اینها 
آدم های کوچکی نیستند و شایسته است درخصوص 
شخصیت این بزرگان چنین اقداماتی انجام شود. 
علیرضا میرعلی نقی، محقق و پژوهشگر موسیقی 
آخرین سخنران این برنامه بود که درباره سابقه ارتباط 
خودش با استاد لطفی گفت: من با وجود ۱۷-۱۸ سال 
سابقه آشنایی با ایشان، متأسفانه موهبت شاگردی 
ایشان را نداشتم اما باید بگویم استاد لطفی از همان 
ابتدای آشنایی تأثیر زیادی بر تصحیح پژوهش ها و 
ذهنیت های ناقص بنده داشت به طوری که بسیاری 
از اندیشه های خودم را با استفاده از راهنمایی های 

ایشان اصلاح کردم. 
تقسیم بندی  در  من  گفت:  ادامه  در  وی 
تاریخی موسیقی ایران استاد لطفی را جزء پنج 
موسیقی دان برجسته فرهنگی تاریخ کشور می دانم 
که شاید پرکارترین و مؤثرترین آنها نیز بود، به دلیل 
استعدادهای خاصی که این هنرمند برجسته داشت. 
البته باید بگویم از جهت کاری آن طور که شایسته بود، 
شناخته نشد و خصوصا در سال های آخر متأسفانه در 
حق ایشان بسیار جفا شد که بیشتر از خامی و نادانی 
بود اما استاد لطفی در مقابل این برخوردها لطف و 
سعه صدر نشان می داد و باز هم تحمل می کرد. باید 
بگویم در طول زندگی جز موسیقی به هیچ چیزی 
دلبستگی نداشت. با همه احترامی که برای همه 
استادان و بزرگان قائل هستیم، باید بگویم لطفی 

همتایی نداشت و دیگر مانند او یافت نمی شود. 
در بخش دیگری از این آیین، حمید سکوتی با 
تک نوازی تار یاد و خاطره استاد لطفی را زنده کرد 
و در پایان نیز گروهی از شاگردان استاد لطفی با 
خوانندگی سجادی مهربانی قطعاتی را نواختند که 
حسن ختام این شب خاطره انگیز برای علاقه مندان به 

لطف ساز ایرانی بود.
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شرق: انتشار فهرست فیلم هایی که از بخش رقابتی 
جشنواره فجر کنار گذاشته شدند، بسیاری را غافلگیر 
کرده است. طبعا نمی توان به راحتی از حضور کیانوش 
عیاری در این دوره از جشنواره گذشت؛ کارگردانی 
که به گواه فیلم های درخشانی که از او دیده ایم، 
حضورش در این دوره از جشنواره پس از شش سال 
دوری از سینما را باید به فال نیک می گرفتیم، حال 
باید نام عیاری را در فهرست فیلم هایی که جایی 
در بخش رقابتی جشنواره فیلم فجر ندارند ببینیم!. 
هیئت انتخاب کیفیت آثار را دلیل کنارگذاشتن فیلم ها 
از بخش رقابتی عنوان کرده اند، اما این موضوع درباره 
فیلم کیانوش عیاری، «کاناپه»، کمی متفاوت تر است. 
محمد حیدری، دبیر جشنواره، در گفت وگویی پس 
از اعلام فهرست نهایی بخش مسابقه، در بخشی از 
صحبت هایش به فیلم «کاناپه» کیانوش عیاری اشاره 
کرد و گفت: «فیلم آقای عیاری، «کاناپه» بیشتر به دلیل 
محتوا و موضوع فیلم مورد بررسی قرار گرفت و با 
توجه به اینکه تصمیم جشنواره باید قاطع و سریع 
باشد، به دلیل شرایط خاص این فیلم، تصمیم گیری 
درباره آن نیاز به ورود مراتب بالاتری داشت و ما به 

آنها موکول کردیم». 
استفاده بازیگران فیلم از کلاه گیس، شرایط این فیلم 
را خاص کرده و به نظر می رسد کابوس شش ساله 
کیانوش عیاری به پایان نرسیده است. بااین حساب 
جشنواره فیلم فجر یکی از معتبرترین کارگردان هایش 
را از دست داد و بالطبع مخاطبان جشنواره یک فیلم 
خوب را از دست دادند. نگاهی دوباره به فهرست 
فیلم های غایب در بخش رقابتی جشنواره، نام های 
آشنای دیگری را یادآوری می کند؛ شهرام مکری از 
کارگردانان جوان سینمای ایران که توانست با فیلم 
«ماهی و گربه» موفقیت های بین المللی بسیاری را 
نصیب سینمای ایران کند و رکورد پرفروش ترین فیلم 
«هنر و تجربه» را به نام خود ثبت کرد، نیز از گردونه 
رقابت خارج شده است. براساس شنیده ها، «هجوم» 
شهرام مکری نیز به دلیل ممیزی های زیاد از بخش 
مسابقه خارج شده است، معلوم نیست ممیزی های 
این فیلم به چه شکل بوده، اما شهرام مکری در 
واکنش به حذف فیلمش از بخش مسابقه تنها به این 
جمله اکتفا کرده که خوشحال است در کنار عیاری 

است و هرجا او باشد خوب است. 
اما شگفتی های فهرست فیلم هایی که از گردونه 
رقابت در بخش رقابتی جشنواره فیلم فجر کنار 
گذاشته شده اند، به اینجا ختم نمی شود؛ فیلم های لِرد 
(محمد رسول اف)، مَلی و راه های نرفته اش (تهمینه 
میلانی)، بی حساب (مصطفی احمدی) و فصل نرگس 
(نگار آذربایجانی) از جمله فیلم هایی است که انتظار 

می رفت در بخش رقابتی جشنواره حضور داشته 
باشند. درباره فیلم تهمینه میلانی در ابتدا اعلام شد 
که به جشنواره نرسیده است، اما میلانی با انتشار 
یادداشتی نوشت: دوستان عزیز شایعات زیادی درباره 
حضورنیافتن فیلم ملی (ملیحه) و راه های نرفته اش 
در فضای مجازی پخش شده است و عده ای از شما 
نگران از حضورنیافتن فیلم در جشنواره فیلم فجر 
سؤال فرموده اید. واقعیت این است که فیلم به دلیل 
موضوع آن (خشونت خانگی) که از نظر من و همسرم 
اولویت فرهنگی است و می تواند راهگشای زوج های 
جوان به زندگی بهتر شود، مورد پذیرش هیئت انتخاب 
قرار نگرفته و فقط امیدوارم در اکران عمومی تأثیر 
خود را در کاهش خشونت خانگی بگذارد. به نظر ما 
عوامل فیلم شایستگی تشویق داشتند که ممکن نشد. 

 حضور حداقلی سینماگران در هیئت انتخاب
سیدضیاء هاشمی، محمدعلی حسین نژاد، نرگس 
آبیار ، عماد افروغ ، حسین کرمی و حجت الاسلام 
مرقاتی اعضای هیئت انتخاب این دوره از جشنواره 
را تشکیل می دهند. حضور حداقلی سینماگران در 
هیئت انتخاب، پرسش چگونگی چینش اعضای این 
هیئت را پررنگ تر می کند. نرگس آبیار، از اعضای هیئت 
انتخاب، در تماس خبرنگار «شرق» حاضر به گفت وگو 
نشد و دلیل آن را هم خواست مسئولان جشنواره به 
گفت وگونکردن مسئولان فجر با رسانه ها دانست. 
بااین حال عماد افروغ، عضو دیگر هیئت انتخاب، 
ظاهرا اجازه گفت وگو را داشت. نماینده دور هفتم 
مجلس شورای اسلامی به خبرآنلاین گفت: «این ۳۰ 
روز فرصت مغتنمی بود تا از طریق فیلم ها متوجه 

شویم دردها و حساسیت های جامعه ما کجاست».

افروغ در پاسخ به این سؤال که تصویر ارائه شده 
در فیلم های سینمایی چقدر با مشاهدات او در 
جامعه منطبق بوده و اصلا این دو چه نسبتی با 
هم داشتند، اضافه کرد: «نه تنها مشکلاتی که من در 
جامعه می دیدم در فیلم ها وجود داشت، بلکه گاه 
آنچه که من ندیده بودم هم در فیلم ها تصویر شده 
بود. به تعبیری می توان گفت سینما آینه ای بهتر از 
آینه شخصی من بود. من در آینه شخصی خود همه 
مشکلات را نمی دیدم، گاه موضوعات در حوزه مورد 

توجه من نبودند و گاه دقت کمتری بوده است».
او ادامه داد: «انتخاب ما جمعی بود و فیلم هایی 
که معرفی شده اند حاصل جمع بندی رأی تمامی 
اعضا هستند. قطعا بعد از جشنواره فرصت مستعدتر 
و مناسب تر خواهد بود تا درباره فیلم ها صحبت شود. 
زمانی که از جشنواره عبور کردیم، از تک تک فیلم هایی 
که دیدیم و تأیید کردیم و گاه آنهایی که به بخش 
مسابقه نیامده است دفاع خواهیم کرد. ممکن است 
نقدهایی داشته باشیم و نقد مثبت هم داشته باشیم 
و نقد منفی هم باشد، اما فیلم هایی را که مورد تأیید 

بوده اند حتما مورد حمایت قرار می دهیم».
او در پاسخ به این سؤال که آیا مشکل مطرح شده 
درباره فیلم کیانوش عیاری، استفاده بازیگران از 
کلاه گیس بوده است، گفت: «قصد ندارم به صورت 
مصداقی درباره فیلم ها صحبت کنم و بعد از برگزاری 
جشنواره فرصت خوبی است که درباره همه این 

فیلم ها صحبت کنیم».
 تجلیل «کیهان» از هیئت انتخاب 

روزنامه کیهان که همواره منتقد سیاست های 
وزارت ارشاد و سازمان سینمایی بوده از عملکرد هیئت 

انتخاب سی وپنجمین دوره جشنواره دفاع کرد. این 
روزنامه در شماره شنبه ۱۸ دی، بعد از اعلام اسامی 
فیلم های حاضر در بخش مسابقه فیلم فجر، با تیتر 
درشت نوشت: «درحالی که شایعاتی درباره ممانعت 
از فیلم «ماه گرفتگی» با موضوع فتنه سال ۸۸ به 
جشنواره فجر شنیده می شد، نام این فیلم در بین آثار 
بخش مسابقه جشنواره دیده می شود. در مقابل، فیلم 
«لرد» ساخته کارگردان حامی فتنه، محمد رسول اف، 

نتوانست به جشنواره راه یابد».
جشنواره خنثی

چندی پیش برخی سینماگران گمانه زنی هایی را 
مبنی بر کیفیت برگزاری جشنواره سی وپنجم مطرح 
و برخی به خنثی بودن جشنواره پیش رو اشاره کردند. 
محمد حیدری، دبیر جشنواره، در گفت وگوی اخیرش 
در واکنش به این تحلیل ها، گفت: «فیلم ها را در بهمن 
رونمایی خواهیم کرد و بهترین قاضی خود مردم 
هستند. باید از سینما مراقبت کنیم و در سبد سینمای 
سال، باید همه نوع موضوعی داشته باشیم. بسیاری از 
فیلم های پرفروش سال گذشته در جشنواره نبودند و 
برخی ها هم بودند؛ اما مردم درباره آثار قضاوت خوبی 

کردند». 
تعیین تکلیف مابقی بخش ها 

امروز، یکشنبه، فهرست ۴۴ فیلم حاضر در جشنواره 
فیلم فجر تکمیل خواهد شد. طبق گفته دبیر جشنواره، 
سه، چهار فیلم در حالت رزرو هستند و با توجه به نظر 
هیئت انتخاب، تصمیم گیری درباره آنها در روزهای 
آینده مشخص خواهد شد که ممکن است طبق 
فراخوان اعلام شده تعداد آثار تا ۳۳ فیلم افزایش 
یابد. فیلم سینمایی «آباجان» هاتف علیمردانی جزء 
فیلم های رزروی است که ممکن است به فهرست 
اضافه شوند. فیلم هایی مثل «خانه کاغذی» یا «بوف 
کور» و... به انتخاب هیئت انتخاب پذیرفته نشده است 
و باید منتظر ماند و دید در بخش چشم انداز ورود 
می کنند یا خیر. فیلم «شعله ور» حمید نعمت االله 
نیز درصورت ارائه نسخه کامل فیلم، به دلیل حضور 
فیلم دیگرشان در بخش مسابقه، در بخش چشم انداز 

سینمای ایران حضور دارند».
اما نگاهی به انتخاب های صورت گرفته، نشان 
می دهد تا حد زیادی سعی شده تا مخالفان نیز 
راضی نگاه داشته شوند و تاجایی که ممکن است از 
اختلاف ها و حواشی که معمولا برسر جشنواره فیلم 
فجر سایه می اندازد، جلوگیری شود. بااین حال باید دید 
در روزهای آینده واکنش سینماگران به انتخاب های 
هیئت انتخاب چه خواهد بود و آیا توضیحات دبیر 
جشنواره و هیئت انتخاب برای راضی نگاه داشتن 

سینماگران کفایت می کند؟ 

واکنش ها به حذف فیلم سازان شاخص بخش از مسابقه فجر

این جشنواره دیگر «عیاری» ندارد

فیلم های «هنر و تجربه» فجر
 در  رشت

شرق: امسال فیلم های جدید «هنر و تجربه»  �
در سازوکاری جداگانه در شهرستان رشت به 
نمایش درخواهند آمد و محمد حیدری در 
گفت وگوی جمعه شب خود در برنامه «هفت» این 
خبر را اعلام کرد. در پی اعلام این خبر، هوشنگ 
گلمکانی، عضو شورای سیاست گذاری گروه «هنر 
و تجربه»، گفت: «امسال مجموعه فیلم هایی که 
شورای سیاست گذاری «هنر و تجربه» از بین آثار 
رسیده به جشنواره فیلم فجر انتخاب کرده، در 
بخشی به عنوان «هنر و تجربه» در رشت نمایش 

داده خواهند شد».
او افزود: «این بخش، یک بخش مستقل در 
دل جشنواره فیلم فجر به شمار می رود، درست 
مثل دهه ۶۰ که جشنواره فیلم های کودکان و 
نوجوانان در دل جشنواره فیلم فجر حضور داشت 
و فعالیت می کرد. این بخش غیررقابتی است و 
ممکن است جایزه تماشاگران یا منتقدان داشته 

باشد».
گلمکانی در پایان اشاره کرد: «بخش های 
جنبی همچون مروري بر آثار و نشست هایی 
درباره سینمای هنر و تجربه هم در این بخش 
اجرا خواهند شد، ضمن آنکه تمام فیلم هایی که 
شورای سیاست گذاری هنر و تجربه انتخاب کرده 
است، در این رویداد نمایش داده خواهند شد که 
البته قرار است تعدادی از این آثار در برنامه کلی 

جشنواره به نمایش درآیند».

روي پرده

به همین سادگی

این همه ترس و دلهره در شأن جشنواره نیست

جشنواره فیلم فجر با اعلام اسامی فیلم های بخش 
مسابقه رسما وارد مراحل جدی تر خود شد. پیش تر 
اسامی هیئت انتخاب که به طور غیررسمی فاش شد، 
وجود یکی، دو نام با سابقه ضدصنفی به شدت توی 
چشم می زد و توقع ارزیابی منصفانه آثار را تا حدی 
دچار خدشه می کرد.  هدف این انتخاب هرچه که بود 
و برای راضی نگه داشتن هر طیف و جریانی که بود در 
نهایت، کاملا به ضرر جشنواره و دبیرش تمام شد و 
می شود.  بیرون ماندن برخی نام های مشخص که در 
دوران بسته شدن خانه سینما مواجهه صنفی آشکار 
با بعضی نام های عضو هیئت انتخاب داشتند - با 
احترام به اکثریت اعضا- «شائبه» برخورد غیرسینمایی 
و شخصی در این هیئت را به شدت تقویت می کند.  
به واقع دبیر جشنواره با یک انتخاب کاملا اشتباه، خود 
را به چالشی بیهوده کشاند و طبعا حالا باید حواشی و 
تبعات آن را تحمل کند. امیدوارم برخی نام هایی که 
برای هیئت داوری شنیده می شود، مقرون به صحت 

نباشد که آن وقت باید فقط تأسف مضاعف خورد. 

اینکه گمانه زنی یکی، دو کانال تلگرامی تا چه حد 
می تواند اعتبار جشنواره ای با سابقه ۳۵ساله را دچار 

خدشه کند یا به قول یک خبرگزاری اصولگرا- و اخیرا 
حامی جشنواره- کمر به تخریب کل اعتبار جشنواره 
ببندد، واقعا جای سؤال دارد. اگر سیستم امنیت 
اطلاعات در جشنواره کاملا ایمن است، چه باک از هر 
گمانه زنی، و اگر ایمن نیست که باید فکری به حال آن 
کرد. طبیعتا حدس زدن اغلب اسامی فیلم های بخش 
مسابقه- با ترکیب هیئت انتخاب فعلی- اصلا کار 
دشواری نبود و بدیهی است که در این میانه رویکرد 
رسانه ای کلان جشنواره-نه فقط بخش روابط عمومی 
آن- جای اصلاح و تجدیدنظر دارد. روابط عمومی 
جشنواره باید بداند با دعوت گزینشی رسانه ها و حذف 
رسانه های اختصاصی سینما از نشست خبری دبیر 
چیزی عوض نمی شود. مگر آنکه معتقد باشد برای 
دانستن اخبار و اطلاعات فقط باید در نشست خبری 

دبیر حاضر بود که تلقی مبتدیانه ای است. 

مواجهه و نوع ارتباط مدیریت کلان جشنواره 
با رسانه های منتقد از نوع دلواپس، اساسا جالب 
توجه است. نگاهی به موضع گیری های دو، سه روز 
اخیر بیندازید! آنها که برای جشنواره یقه می درانند 
و بی محابا فحاشی می کنند را ملاحظه کنید. اندازه 
و قدشان را ببینید. آنها محض رضای خدا مدافع 
جشنواره شده اند؟ حتی در میان آنها ویروس های 
رسانه ای که فضای سینما را به فساد کشانده اند هم 

دیده می شوند. شأن جشنواره فیلم فجر این است؟ 
جشنواره فیلم فجر ۳۵ساله است. درختی است که 

با هیچ ضربه ای -هیچ ضربه ای- نه تنها فرو نمی افتد 
که خم هم نمی شود. مگر آدم های کارنابلدی که در 
سال های اخیر آمدند و رفتند و با اعتبار جشنواره بازی 
کردند، توانستند جشنواره را خدشه دار کنند؟ به گمانم 
نه. این همه ترس و دلهره و احتیاط و تلاش عجیب 
و غیرعادی برای راضی نگه داشتن همه دلواپسان و 
باج خواهان و حق السکوت بگیران، در شأن جشنواره 
نیست؛ تازه معمولا جواب معکوس می دهد. وگرنه 
دبیران می آیند و می روند و آنچه می ماند برند جشنواره 

فیلم فجر است. 

در یک  ماه اخیر من چند فیلم جشنواره را به دعوت 
سازندگانشان دیده ام. طبیعتا چون همه فیلم ها را 
ندیده ام هیچ قضاوتی درباره فهرست اعلامی برای 
بخش مسابقه هم ندارم. اما توقعم این است که در یک 
بستر عادلانه، تمام فیلم هایی که از بخش اصلی بیرون 
مانده اند از تمام فیلم های بخش مسابقه ضعیف تر 
باشند. یکی، دو فیلم را می شود با لحاظ کردن فاکتور 
سلیقه اغماض کرد و وجود یکی، دو فیلم سهمیه ای را 
هم می توان درک و تحمل کرد. بقیه ماجرا اما قابلیت 
ارزیابی و نقد دارد. من حداقل چهار فیلم خوب دیدم 
که در بخش مسابقه نیست و اگر فیلم های بخش 
مسابقه از آنها بهتر باشند، بسیار بسیار خوشحال 
خواهم شد چراکه درآن صورت طبعا سطح کیفی 
فیلم های جشنواره بسیار بالاست و این آرزوی همه 
ماست. سال گذشته البته این اتفاق افتاد و انصافا جز 

چند فیلم سهمیه ای ضعیف و تحمیلی، مابقی فیلم ها 
از کیفیت بالایی برخوردار بودند و خطای فاحشی در 
کار هیئت انتخاب دیده نشد.  ولی نمی دانم مثلا حضور 
فیلمی که گفته می شود فیلم برداری اش به نیمه 
رسیده، در بخش مسابقه با چه استدلالی انجام شده 
و یکی، دو مورد مشابه.  امسال خبرهای ناخوشایندی 
هم از شکل تصمیم گیری درباره برخی فیلم ها شنیده 

می شود که امیدوارم صحیح نباشد. 

کیانوش عیاری سینماگری پیشرو و تاریخ ساز است . 
او با ایستادن پای «خانه پدری» نشان داد برای کارش 
حرمت قائل است. فیلم تازه او هم دچار مشکل شده 
است. فیلم کاناپه را ندیده ام ولی شک ندارم کیانوش 
عیاری و هم نسلان و هم سلکان او مقتضیات جامعه 
امروز و خط قرمزهای سینمای ما را بهتر از بسیاری از 
مسئولان و ممیزان می شناسند. اگر ممیزی امروز ما با 
امثال عیاری به مشکل می خورد، برود مشکل خودش 
را حل کند. هنرمندی مانند عیاری راهش روشن است. 
راه خودش را می رود. این سیستم نظارتی است که 
دائم رنگ به رنگ می شود. برای مرحوم سلحشور و 
«سربداران» و «گرگها» یک جور است، برای عیاری جور 
دیگر. دائم معیارهایش تغییر می کند. شده است بیدی 
که با هر بادی می لرزد. مطمئنم یک سیستم نظارتی 
شجاع که تکلیفش با خودش و معیارهایش معلوم 
است، هرگز با امثال عیاری و بنی اعتماد و... به مشکل 

نخواهد خورد.

  کیوان کثیریان

شرق: عصر دوشنبه، ۲۰ دی، ششمین دوسالانه نقاشی دامون فر 
ویژه جوانان زیر ۲۵ سال در گالری پردیس ملت آغاز به کار 
می کند.  سیف االله پویاراد، مدیر این رویداد، با اعلام این خبر 
گفت:  «مانند همیشه مرحله نخست داوری از طریق تماشای 
عکس آثار انجام شد که از میان سه هزارو ۵۰ نقاشی، ۳۰۰ اثر به 
مرحله دوم راه یافتند. هنرمندان اصل آثار را در روزهای گذشته 
ارائه دادند که شورای انتخاب، آثار خانم ها معصومه مظفری، 
گلناز فتحی و آقای پویا آریان پور زیر نظر آیدین آغداشلو، رئیس 
شورای داوران، ۱۲۱ اثر از ۹۲ هنرمند را برای حضور در بخش 
اصلی و جنبی گزینش کردند که عصر دوشنبه در نمایشگاه روی 
دیوار گالری پردیس ملت می روند و اول بهمن در آیین اختتامیه 
برگزیدگان معرفی می شوند».  آیدین آغداشلو که برای سومین بار 
ریاست شورای داوری دوسالانه دامون فر را برعهده دارد، درباره 
آثار ارائه شده در این دوره گفت: «در این دوره تنوع آثار بیشتر 

است و هنرمندان جوان حوزه های تازه تری را جست وجو کرده 
و به جوانبی از هنر نگاه کرده اند که تا پیش از این کمتر به آنها 
پرداخته شده بود. به نظرم این مسئله تنوع، بر خوب و بدبودن آثار 
ارجحیت دارد. تماشای این آثار برای من بسیار دلپذیر بود، چراکه 
همه نوع دید و نگاهی در این نقاشی ها هست؛ از نقاشی های 
ابعاد کوچک و بزرگ و نقاشی هایی که معضلات اجتماعی را به 
تصویر کشیده تا نگاه به منظرهای شهری و نگاه به صورت ها و 
موقعیت های آدم ها». آغداشلو گفت: «مدت زمان زیادی طول 
کشیده که دامون فر به این نقطه برسد. این جشنواره اگر چنین 
بستری ایجاد کرده، فارغ از اینکه چقدر به کمال موردنظر نزدیک 
شده ، خیلی اهمیت دارد». ششمین دوسالانه نقاشی دامون فر در 
حالی دوشنبه، ۲۰ دی در سینماگالری پردیس ملت آغاز به کار 
می کند که جایزه نخست آن سفر به آلمان و بازدید از کارخانه 

فابرکاستل و شرکت در آکادمی است .
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